totius palatii, existente assertore Antonino Adefonso / (fol. 88r) ex parte commitis Roderici Didaz 
et alio assertore Pelagio Citiz nomine ex parte Ouetensis ęcclesię, elegit predictus rex iudices 
pernominatos, uidelicet Ectam Gosendiz Conpostellanum, Citi Ansemondiz ex urbe Lucensi, 
Garcia Citiz Asturianum, qui has assertiones iudicassent. Mox in presentia regis et magnatorum 
palacii iudicauerunt prefati iudices ut assertores iam dicti presentarent sibi testamenta ex utrisque 
partibus et illis uisis darent iudicium. Comes ergo Rudericus Didaz et frater eius Fredenandus 
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Didaz presentauerunt suas scripturas ante electos iudices et ipsi iudicauerunt eas non esse 
autenticas. Episcopus deinde donmus Arianus cum predicto suo assertore presentauit testamentum 
quod fecerat Gunterodo Gundemariz Ouetensi ęcclesię, et presentauit donationem quam fecerunt 
ipsi Gunterode Gundemariz, commitissa domna Mumadonna et filius eius Fredenandus 
Gundemariz. Illis uisis iudicauerunt predicti iudices, sicut scriptum est in Libro Iudico [en blanco] 
in titulo [en blanco] per Leges Goticas, ubi dicit: Nam si filii ex concubina nati fuerint, nullam 
partem habeant hereditate patris sui nisi pater eorum uel filii legitimi ipsius patris uel libera 
nouerca uel etiam progenies supradicti patris misericordia moti quicquid eis per kartulam 
concessionis seu per ueridicos / (2ª col.) testes dederint possideant illud in perpetuum. Et iterum: si 
res clericorum, monacorum, sanctimonialium, post eorum, mortem inordinata remanserint et usque 
ad septimum gradum non ex superiori progenie sed ex inferiori non fuerit eis ulla prosapia, nemo 
bona sua sibi uindicet nisi ęcclesia cui deseruiuit dum uixit. Et iterum: ut si aliquis de filiis 
hominum peruenerit ad etatem XXi annorum et habuerit iuniores fratres, sua tuitione defendat res 
eorum et nec ab ipsis neque ab aliis permittat destrui nec aliquid sua negligentia inde deperiri; 
quod si forte ipse eas consumpserit aut uendiderit uel donauerit aut per negligentiam suam perire 
permiserit, postquam iuniores sui fratres creuerint, ea quę per negligentiam ipsius maioris 
perierant, de suis facultatibus restituat illis. Item de eadem re: qui uero bona tenuerit suorum 
fratrum uel heredum et inde aliquid alicui ęcclesię concesserit, firma permaneat ipsa concessio 
quamuis sit in indiuissum; quando autem diuiderint inter se illud quod indiuissum est, restituat illis 
ex proprio quantum ęcclesię concessit; ęcclesia quippe quicquid per concessionem possedit XXXª 
annis integris possideat in perpetuum. Et iterum: omnes causę bonę uel malę aut etiam crimina quę 
infra XXXª annos infinitę seu exactę non fuerint, nullo modo repetantur neque audiantur neque 
iudicentur; si quis autem transactis iam / (fol. 88v) XXXª annos causam olim indiscussam mouere 
temptauerit iste numerus annorum ei resistat et libram purissimi auri cui rex iusserit cohactus 
exsoluat. Tunc uero supradicti iudices in presentia regis posuerunt finem iudicii et iudicauerunt ut 
duo clerici Ouetensis ęcclesię iurassent cum illo testamento quod feci Gunterodo Gundemariz 
Ouetensi ęcclesię et cum donatione quam fecerunt ei comitissa domna Mumadonna et 
Fredenandus Gundemariz, et peracto iuramento predictus comes Rudericus Didaz cum fratribus 
suis Fredenandus Didaz et Xemena Didaz persoluissent illas calumpnias sicut scripte sunt in 
prefato testamento siue et donatione. Ilico supradicti Rudericus Didaz et Fredenandus Didaz, 
pulsantes uocem suam et uocem sororis suę Xememę Didaz, cum se uiderunt uictos in presentia 
regis et omnium nobilium eius curię, cognouerunt se in culpam pro suprafato monasterio quod per 
uim ceperant et tenebant et querebant habere illum absque directo, et rogauerunt domnum 
Arianum Ouetensem episcopum quatinus ex parte Ouetensis ęcclesię non daretur illud iuramentum 
quod iudicauerunt electi iudices et ut ipsi illas calumpnias quemadmodum sunt scripte in illis 
kartis non persoluerent, sed se ipsum commitem Rudericum Didaz in presentiam regis / (2ª col.) 
promisit illuc ire per se et mittere suprafatum monasterium de Taule in manu pontificis domni 
Ariani, quod postea sicut promisit ita conpleuit cum consensu fratribus suis Fredenandus Didaz et 
Xemena Didaz. Itaque ob hanc causam placuit illis roborare hanc scripturam tali tenore: Nos iam 
superius nominati Rudericus Didaz et Fredinandus Didaz et Xemena Didaz confirmamus et 
roboramus hanc kartam uel agnitionem, ut si nos aut aliquis ex nostra progenie suprafatum 
monasterium de Taule in contemptionem miserimus uel miserint, aut aliquid inde inquietare 
uoluerimus uel uoluerint seu hanc scripturam infringere temptauerimus uel temptauerint, quisquis 
ille fuerit qui talia comiserit, iram omnipotentis Dei incurrat at a liminibus sancte Dei Ęcclesię 
alienus existat et cum Iuda, Domini proditore, eterna supplicia sustineat; et quantum in 
calumpniam miserit in duplo cum decem aureis talentis Ouetensi ęcclesię et cultoribus eius reddat, 
et regi regnum Legionis regenti aliud tantum persoluat; et hec scriptura annuntionis firma 
stabilisque permaneat in iure Ouetensis ęcclesię euo perhenni. Ego comes Rudericus Didaz conf. 
(signum). Ego Fredenandus Didaz confirmo (signum). Ego Xemena Didaz conf. (signum). Ego 
Urracca comitissa filia Fredenandi Gundemariz conf. (signum) / (fol. 89r) Ego Adefonsus, 
serenissimus rex, qui hanc annuntionem uel textum scripturę scribere iussi et propriis manibus 
firmaui et testes qui presentes erant firmare rogaui (monogramma: ADEFONSUS). Roderico 
Ordoniz armiger regis conf. - Item Rodericus Muniz comes in Gallicia conf. - Ueila Ouequiz 
comes conf. - Pelagius Pelagiz conf. - Rudericus Guncaluiz conf. - Iohanne Ordoniz conf. - Petrus 
Gartiaz conf. - Pelagius Citiz conf. - Item Pelagius Eictaz conf. - Antolino Alfonso conf. - Coram 
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testes: Pelagius Aluariz testis (signum). - Ordonius testis (signum). - Munius testis (signum). - 
Petrus Astrariz notuit (signum). 
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20 

1085, febrero, 18. 

Alfonso VI restituye a la iglesia de Astorga, tras aludir al origen apostólico de su fundación, 
numerosos monasterios, iglesias y heredades de los que había sido privada, mediando el paso del 
tiempo y la incuria de sus obispos, por hombres codiciosos. Los bienes restituidos se hallaban 
situados en tierras de Galicia, en el Bierzo, en la ciudad de Astorga y en su territorio, en La 
Bañeza y en tierras de Zamora. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 79 (A). 

Redacción A 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, qui est unus in deitate et trinus in personis. Amen. 
Scimus quidem omnes, et ita scire debemus, Dominum nostrum Iesu Christum, Uerbum Patris et 
sibi coequalem atque substantialem, causa nostrae restaurationis de sinu Patris ad terram 
descendisse et ex intemerato virginis Mariae utero carnem accepisse, mortem quoque spontaneam 
pro nobis in cruce pertulisse atque ad ima tartari claustra penetrasse, illos etiam sanctos, qui 
tenebantur captiui, confractis Acherontis ianuis liberasse, et die tertia a mortuis resurrexisset et in 
die quadragessimo ad celos cernentibus apostolis in palmis ascendisse, et in die Pentecostem 
Spiritum Sanctum paracletum discipulis suis in similitudinem ignis missise, illos etiam 
admonuisse Euangelium suum omni creaturae per uniuersum mundum predicare. Qui, Domini 
nostri Iesu Christi preceptis obtemperantes, per quatuor partes mundi perrexerunt et fidem Christi 
praedicauerunt, sicut scriptum est quia “in omnem terram exiuit sonus eorum” et cetera (sic), quos 
vero precipue Hispaniae occidentalis partes petierunt atque episcopales sedes plurimas 
construxerunt, inter quas ecclesiam Sanctae Mariae semper virginis, cuius basilica fundata esse 
dignoscitur in ciuitate Asturica ubi sanctorum reliquiae manent reconditae, episcopalem sedem 
constituerunt, et de omni prestantia rerum uel hereditatum siue magnae diecesis compossuerunt. 
Postea uero labente multorum annorum circulo, nigligentia et impotentia pastorum, uastatores 
sanctae Dei ecclesiae de rebus suis et multis hereditatibus, videlicet villis et monasteriis, ei 
abstulerunt. Ego vero Adefonsus Fredinandi filius, Dei gratia totius Hispaniae rex et imperator, 
una cum uxore mea regina domna Constancia, / (fol. l6v) accesit nobis spontanea voluntate et caro 
animo, pro animarum nostrarum salute et pro spe salutis celestis patriae, ipsa monasteria et villas 
quae inde ablatae fuerant ad ipsam sedem reintegrare, et diocesim quam amisserat volumus 
restituere. Nomina uero hereditatum haec sunt: in primis, in territorio Galleciae, monasterium quod 
uocitant Sancti Ioanis de Camba cum suis adiunctionibus; similiter monasterium Sancti Ueriximi 
cum suis adiunctionibus; et alium monasterium quod uocitant Eclesiola cum suis adiunctionibus; 
et monasterium Sancti Cipriani cum suis adiunctionibus; Sancta Maria de Cesuras cum suis 
adiunctionibus; Sancti Sebastiani de Pinnero cum suis adiunctionibus; in Iurres, Sancta Marta de